
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download






2025 11 27



2025 11 27



2025 11 27









 

 

目   录 

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................... 9 
[...]
/a，本次扩建工程废水量为

2540.4m
3
/a，废水经院内污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（DB41/2555-2023）表 1 二级标准和方城县袁店回族乡污水处理厂进水水质

要求后（COD≤250mg/L、氨氮≤35 mg/L）通过院区总排口排入方城县袁店

回族乡污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A 标准后（COD≤50mg/L、氨氮≤5mg/L）外排至赵河。 

（1）按照方城县袁店回族乡卫生院总排口核算废水总量控制指标： 



 

 25 

①现有工程允许排放量： 

COD 排放量=（3553.64×250）/1000000=0.8884t/a 

NH3-N 排放量=（3553.64×35）/1000000=0.1244t/a 

②本次扩建工程允许排放量 

COD 排放量=（2540.4×250）/1000000=0.6351t/a 

NH3-N 排放量=（2540.4×35）/1000000=0.0889t/a 

③扩建完成后全院允许排放量： 

COD 排放量=（6094.04×250）/1000000=1.5235t/a 

NH3-N 排放量=（6094.04×35）/1000000=0.2133t/a 

（2）按照方城县袁店回族乡污水处理厂总排口核算废水总量控制指

标： 

①现有工程排放量： 

COD 排放量=（3553.64×50）/1000000=0.1777t/a 

NH3-N 排放量=（3553.64×5）/1000000=0.0178t/a 

②本次扩建工程排放量 

COD 排放量=（2540.4×50）/1000000=0.127t/a 

NH3-N 排放量=（2540.4×5）/1000000=0.0127t/a 

③扩建完成后全院排放量： 

COD 排放量=（6094.04×50）/1000000=0.3047t/a 

NH3-N 排放量=（6094.04×5）/1000000=0.0305t/a 

本次扩建前后院区废水总量指标情况见下表。 

表 16   本次扩建前后医院废水总量指标情况一览表  t/a 

项目 现有工程 本项目 全院 以新带老量 排放增减量 

院区总 

排口 

COD 0.8884 0.6351 1.5235 0 +0.6351 

NH3-N 0.1244 0.0889 0.2133 0 +0.0889 

袁店乡污

水处理厂

排口 

COD 0.1777 0.127 0.3047 0 +0.127 

NH3-N 0.0178 0.0127 0.0305 0 +0.0127 

2、废气总量控制指标 

本项目不涉及废气总量控制指标。 



 

 26 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

 

 

 

 

本次扩建不新增构筑物，无土方施工，对周围环境影响较小，故本次环评不再对施

工期进行评价。 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

1、大气环境影响分析 

本项目营运期废气主要为污水处理站废气和中药熬制异味。 

（1）污水处理站废气 

本项目院区内现有 1 座处理规模为 25m
3
/d 的污水处理站，污水处理站运行

过程中会产生恶臭气体，污染因子主要为 NH3、H2S 和臭气浓度。 

根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理

1gBOD5 可产生 0.0031gNH3 和 0.00012gH2S。本项目新增污水量为 6.96m
3
/d，

BOD5 产生浓度为 150mg/L，BOD5 预测排放浓度按 13.7mg/L，则 BOD5 处理量

为 0.346t/a，则 NH3 产生量为 1.07×10
-3

t/a，H2S 产生量为 4.15×10
-5

t/a。现有污

水处理站各污水处理设施均为地埋式，且污水处理量较低，医院通过加强院区绿

化，定期喷洒除臭剂等措施，污水站废气处理效率可达 60%以上，故污水处理

站废气中 NH3 排放量约为 0.43×10
-3

t/a，H2S 排放量量为 1.66×10
-5

t/a，排放量

极小，呈无组织形式排放。 

污水处理站运行时会产生少量异味，以臭气浓度计，臭气浓度主要是用无臭

的清洁空气对臭气样品连续稀释至嗅辨员阈值时的稀释倍数，是对恶气味大小的

综合性表征，无量纲。本项目废气产生量较小，通过对院区加强绿化等措施，臭

气浓度可忽略不计，经现场踏勘，几乎闻不到任何异味，故本项目污水站恶臭气

体对周围大气环境影响极小。 



 

 27 

（2）中药熬制异味 

项目煎药室在煎制中药药汤时会产生一定量的废气，主要为水蒸气及药材挥

发出的异味，煎药异味虽无毒无害，但会刺激感官引起人们的不愉快，损坏周围

人群生活环境。由于煎药设备在煎药过程中为封闭状态，该部分废气仅在灌装时

产生，产生量较小，且无相关标准、技术规范对污染物进行定量分析，尤其是对

人体健康危害极小，因此本次评价不再定量分析，煎药室废气通过煎药设备密

闭，加强通风等措施，对周围大气环境影响较小。 

2、水环境影响分析 

2.1 废水源强核算 

项目院区不设置传染病科室，不涉及传染病菌废水；化验室不使用重金属试

剂，均采用一次性试剂，使用完后直接作为危废处理；院区不设置牙科，不涉及

重金属废水；院内胶片均采用成品胶片，不使用显影液，不涉及显影废水；放射

科使用 X 光和 DR 机，一次成像，不设置衰变池，无放疗废水。 

本项目营运期产生废水的主要部门和设施有：诊疗室、病房、化验室以及医

务人员等产生的医疗废水。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1 中医院污水水质

指标参考数据详见下表。 

表 17    医院污水水质指标参考数据  单位：mg/L 

指标 COD BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群（个/L） 

污染物浓度范围 150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×10
6
~3.0×10

8
 

平均值 250 100 80 30 1.6×10
8
 

参考上表并结合同类卫生院以及院区现有废水排放情况，最终确定本项目废

水水质详见下表。 

表 18    本项目废水污染物产生浓度及排放去向一览表        

分类 主要污染物 产生浓度 去向 

综合废水 

（6.96m
3
/d） 

COD 300 

化验室废水经预处理（酸碱中和）后与经化

粪池处理后的其他废水一道后进入院区的污

水处理站处理，而后汇入附近污水管网，最

终经袁店乡污水处理站处理达标后排入赵河 

BOD5 150 

SS 120 

NH3-N 30 

粪大肠菌群 2×10
8
MPN/L 



 

 28 

2.2 废水依托现有污水处理站可行性分析 

（1）污水处理站规模可行性 

本项目院区现有污水处理站 1 座，处理规模为 25m
3
/d，处理工艺为：调节

池-水解酸化-接触氧化-二沉池-消毒，目前污水处理站运行较稳定，根据水平衡

分析，本项目废水量为 6.96m
3
/d（2540.4m

3
/a），扩建完成后卫生院废水总量为

16.696m
3
/d（6094.04m

3
/a），现有污水处理站规模能够满足本次扩建项目污水处

理需求。 

（2）污水处理工艺可行性 

①预处理工艺 

根据水平衡分析知，本次扩建项目完成后门诊废水、病房废水、医务人员生

活污水、地面保洁废水、煎药设备清洗废水总产生量为 16.312m
3
/d，该部分废水

经化粪池预处理，水力停留时间按 24h 考虑，根据企业提供资料，目前院内门诊

楼、病房楼等均配套设置化粪池，总容积约 20m
3，可满足门诊废水、病房废

水、医务人员生活污水、地面保洁废水、煎药设备清洗废水废水预处理需求；本

次扩建项目完成后化验室废水总产生量为 0.384m
3
/d，主要为酸性废水，评价要

求企业应在检验科设专用的废水收集桶（容积 0.5m
3），并贴上专用标签，废水

收集后使用氢氧化钠或石灰进行中和预处理。 

②污水处理站工艺 

本项目污水处理站处理工艺流程见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 29 

 

 

图 4   本项目污水处理站工艺流程图 

污水处理工艺流程说明：门诊、病房医疗废水，医务人员生活污水，地面保

洁废水，煎药设备清洗废水由排水系统管网汇集后，进入化粪池，污水中的粪便

等悬浮杂质被其截留下来进行厌氧分解，使污水达到初步处理；化验室废水进行

酸碱中和预处理。经初步预处理后的污水经过机械格栅，滤出棉团、废渣、纸屑

等大颗粒物质后，进入调节池，调节池的主要作用是对污水的水质和水量进行调

节均化，使后续的工艺免受其冲击负荷。调节池出水经污水泵打入接触氧化池，



 

 30 

大部分的污染物在接触氧化池内得到去除，而后废水流至沉淀池，沉淀池产生的

污泥由污泥泵打入污泥池，污泥池内污泥定期消毒、脱水，泥饼外运，上清液回

流到调节池进行处理。沉淀池出水采用活性氧消毒剂进行消毒后的废水达到《医

疗机构水污染物排放标准》（DB41/2555-2023）表 1 二级标准后进入迎宾大道污

水管网排入方城县袁店回族乡污水处理厂处理达标后排入赵河。污泥经漂白粉消

毒、脱水后作为危险废物暂存于医疗废物暂存间交有资质单位处置。 

（3）污水处理设施出水水质分析 

企业定期委托检测单位对院区废水进行检测，根据业主提供的例行检测报告

（见附件 7），经污水处理站处理后，院区总排口废水水质详见下表。 

表 19   院区总排口废水检测数据统计结果汇总表 

检测项目 检测值 

《医疗机构水污染物排放标准》

（DB41/2555-2023）表 1 二级标

准 

方城县袁店回族

乡污水处理厂进

水水质指标 

达标

情况 

pH 6.9~7.4 6-9 6-9 达标 

色度（倍） 20 / / 达标 

化学需氧量

mg/L 
39~44 250 380 达标 

五日生化需

氧量 mg/L 
13.7~15.1 100 180 达标 

悬浮物 mg/L 8.7~12.2 60 120 达标 

氨氮 mg/L 5.17~6.25 / 35 达标 

动植物油

mg/L 
1.43~1.71 20 / 达标 

六价铬 mg/L 0.01~0.017 0.1 / 达标 

挥发酚 mg/L 0.137~0.19 1.0 / 达标 

总余氯 mg/L 0.22~0.25 8 / 达标 

总氰化物

mg/L 

未检出

~0.004 
0.5 / 达标 

总大肠菌群 

MPN/L 
270~490 5000 / 达标 

由上表可知，废水经院区污水处理站处理后废水水质均能满足《医疗机构水

污染物排放标准》（DB41/2555-2023）表 1 二级标准及方城县袁店回族乡污水处

理厂进水水质要求；同时，根据目前该卫生院内采用废水处理工程的实际来看，



 

 31 

水解酸化+接触氧化处理工艺技术成熟，运行稳定，处理效果明显，出水水质远

远满足评价标准，因此废水处理方案可行。 

2.3 废水排入方城县袁店回族乡污水处理厂可行性分析 

方城县袁店回族乡污水处理厂位于方城县袁店回族乡袁店村，主要处理袁店

回族乡范围内的生活污水，于 2018 年建成投运，现状处理能力为 300m
3
/d，污

水处理主要工艺路线：生活污水→格栅→集水井→调节池→厌氧→缺氧→好氧→

二沉池→石英砂过滤器→消毒→出水，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

（1）收水范围可行性分析 

本项目位于方城县袁店回族乡卫生院院内，位于方城县袁店回族乡污水处理

厂收水范围内，项目区北侧迎宾大道污水管网与污水处理厂衔接完好，项目废水

可通过迎宾大道污水管网排入方城县袁店回族乡污水处理厂进一步处理。 

（2）水量、水质可行性分析 

方城县袁店回族乡污水处理厂现状处理规模为 300m
3
/d，本项目扩建完成后

全院外排废水量为 16.696m
3
/d，废水量相对于污水处理厂处理规模占比较小，另

根据现有污水处理站例行检测数据，项目废水处理后出水水质可达到《医疗机构

水污染物排放标准》（DB41/2555-2023）表 1 二级标准及方城县袁店回族乡污水

处理厂进水水质要求。 

因此，从水量、水质等方面分析，本项目废水排入方城县袁店回族乡污水处

理厂是可行的。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 32 

表 20  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水 

类别 

污染物 

种类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理设施工

艺 

是否

为可

行技

术 

综合污水 

pH、COD、氨氮、

SS、BOD5、粪大

肠菌群等 

方城县袁店回族

乡污水处理厂 
间歇排放 TW001 

污水处

理站 

调节池-水解酸化-

接触氧化-二沉池-

消毒 

是 DW001 是 

一般

排放

口 

表 21   废水间接排放口基本情况表 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 废水 

排放量 

（t/a） 

排放去向 排放规律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
污染物排放标准浓度

限值（mg/L） 

DW001 112.850 33.267 2540.4 
进入城市 

污水处理厂 
间歇排放 

方城县袁店

回族乡污水

处理厂 

pH 6~9 

COD 50 

氨氮 5 

SS 10 

BOD5 10 

表 22   废水污染物排放执行标准表 

排放口编号 污染物种类 